
Ⅰ　資産の部
  １．流動資産

貸借対照表
平成29年 3月31日現在

（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

          仮払金 1,500,000 0 1,500,000
        流動資産合計 9,377,114 20,884,758 △ 11,507,644

          現金預金 1,301,844 6,158,826 △ 4,856,982
          未収金 6,575,270 14,725,932 △ 8,150,662

    (1) 基本財産
          土地 87,500,000 87,500,000 0

  ２．固定資産

    (2) 特定資産

          定期預金 105,000,000 105,000,000 0
        基本財産合計 192,500,000 192,500,000 0

          建物 30,412,500 31,087,500 △ 675,000
          建物附属設備 4,070,659 4,607,400 △ 536,741

          退職給付引当資産 3,936,000 2,570,755 1,365,245
          建物修繕積立資金 8,100,000 0 8,100,000

          電話加入権 229,320 229,320 0
        特定資産合計 46,903,863 38,747,720 8,156,143

          器具備品 9,224 23,065 △ 13,841
          什器備品 146,160 229,680 △ 83,520

        資産合計 248,780,977 252,132,478 △ 3,351,501
Ⅱ　負債の部

        固定資産合計 239,403,863 231,247,720 8,156,143

          仮受金 0 3,500,000 △ 3,500,000
        流動負債合計 895,027 4,971,150 △ 4,076,123

  １．流動負債
          預り金 895,027 1,471,150 △ 576,123

          退職給付引当金 3,936,000 4,084,513 △ 148,513
        固定負債合計 3,936,000 4,084,513 △ 148,513

  ２．固定負債

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

        負債合計 4,831,027 9,055,663 △ 4,224,636

        （うち基本財産への充当額） (192,500,000) (192,500,000) (0)
        （うち特定資産への充当額） (42,967,863) (36,176,965) (6,790,898)

        指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 243,949,950 243,076,815 873,135

        正味財産合計 243,949,950 243,076,815 873,135
        負債及び正味財産合計 248,780,977 252,132,478 △ 3,351,501



Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

          基本財産受取利息 31,238 27,180 4,058
        特定資産運用益 22 423 △ 401

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 31,238 27,180 4,058

          受取登録料 13,816,500 13,531,500 285,000
          受取役員会費 1,590,000 1,600,000 △ 10,000

          特定資産受取利息 22 423 △ 401
        受取会費 15,406,500 15,131,500 275,000

          受取段位審査料 88,000 498,000 △ 410,000
          受取段位登録料 13,399,000 14,367,000 △ 968,000

        事業収益 30,969,399 43,301,591 △ 12,332,192
          受取公認審査料 1,616,000 1,258,000 358,000

          受取広告料 5,149,000 14,274,000 △ 9,125,000
          チケット販売収益 5,619,650 5,841,850 △ 222,200

          受取指定料等 217,689 193,683 24,006
          受取販売収益 3,096,500 3,616,050 △ 519,550

        受取補助金等 24,324,060 38,992,440 △ 14,668,380
          受取補助金 24,324,060 38,992,440 △ 14,668,380

          受取放送権料 1,512,000 1,512,000 0
          受取参加料 271,560 1,741,008 △ 1,469,448

          受取分担金 5,600,000 5,600,000 0
        退職給付引当金戻入益 148,513 0 148,513

        受取負担金 6,537,118 6,511,800 25,318
          受取負担金 937,118 911,800 25,318

          雑収益 1,328,777 1,634,040 △ 305,263
        経常収益計 78,745,698 105,600,343 △ 26,854,645

        雑収益 1,328,848 1,635,409 △ 306,561
          受取利息 71 1,369 △ 1,298

        事業費 67,103,431 90,670,608 △ 23,567,177
          給料手当 9,319,490 8,888,869 430,621

    (2) 経常費用

          法定福利費 1,500,428 1,434,478 65,950
          会議費 2,447,310 6,905,655 △ 4,458,345

          臨時雇賃金 334,055 1,312,027 △ 977,972
          退職給付費用 0 747,876 △ 747,876

          減価償却費 1,063,986 1,063,986 0
          消耗品費 7,386,160 12,207,416 △ 4,821,256

          旅費交通費 19,624,005 24,043,775 △ 4,419,770
          通信運搬費 2,194,532 2,282,558 △ 88,026

          光熱水料費 646,824 742,958 △ 96,134
          賃借料 1,192,294 2,032,886 △ 840,592

          修繕費 112,640 0 112,640
          印刷製本費 5,785,020 8,806,752 △ 3,021,732

          諸謝金 3,255,073 3,918,430 △ 663,357
          租税公課 819,986 819,480 506

          支払リース料 651,825 983,362 △ 331,537
          保険料 176,145 147,518 28,627

        管理費 10,769,132 10,988,347 △ 219,215
          給料手当 2,329,872 2,222,217 107,655

          委託費 10,296,288 14,151,240 △ 3,854,952
          雑費 297,370 181,342 116,028

          法定福利費 409,163 358,619 50,544
          会議費 205,220 275,261 △ 70,041

          臨時雇賃金 431,613 338,300 93,313
          退職給付費用 0 186,969 △ 186,969

          通信運搬費 312,910 305,263 7,647
          減価償却費 245,116 245,116 0

          慶弔費 87,800 122,560 △ 34,760
          旅費交通費 171,524 191,461 △ 19,937

          印刷製本費 0 113,400 △ 113,400
          光熱水料費 161,706 185,739 △ 24,033

          消耗品費 1,221,961 401,686 820,275
          修繕費 28,160 0 28,160

          諸謝金 0 74,741 △ 74,741
          租税公課 204,996 274,870 △ 69,874

          支払リース料 162,956 155,033 7,923
          保険料 0 180,900 △ 180,900

          委託費 984,535 974,312 10,223
          雑費 177,600 247,900 △ 70,300

          支払負担金 984,000 984,000 0
          支払補助金 2,650,000 3,150,000 △ 500,000

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 873,135 3,941,388 △ 3,068,253

        経常費用計 77,872,563 101,658,955 △ 23,786,392
          評価損益等調整前当期経常増減額 873,135 3,941,388 △ 3,068,253

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          当期一般正味財産増減額 873,135 3,941,388 △ 3,068,253
          一般正味財産期首残高 243,076,815 239,135,427 3,941,388

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 243,949,950 243,076,815 873,135
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 243,949,950 243,076,815 873,135



正味財産増減計算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合   計
公１　普及・振興 小   計

  １．経常増減の部
Ⅰ　一般正味財産増減の部

        基本財産運用益 31,238 31,238 0 0 31,238
    (1) 経常収益

        特定資産運用益 0 0 22 0 22
          基本財産受取利息 31,238 31,238 0 0 31,238

        受取会費 7,703,250 7,703,250 7,703,250 0 15,406,500
          特定資産受取利息 0 0 22 0 22

          受取役員会費 795,000 795,000 795,000 0 1,590,000
          受取登録料 6,908,250 6,908,250 6,908,250 0 13,816,500

          受取公認審査料 1,616,000 1,616,000 0 0 1,616,000
        事業収益 30,969,399 30,969,399 0 0 30,969,399

          受取段位登録料 13,399,000 13,399,000 0 0 13,399,000
          受取段位審査料 88,000 88,000 0 0 88,000

          受取販売収益 3,096,500 3,096,500 0 0 3,096,500
          受取指定料等 217,689 217,689 0 0 217,689

          チケット販売収益 5,619,650 5,619,650 0 0 5,619,650
          受取広告料 5,149,000 5,149,000 0 0 5,149,000

          受取参加料 271,560 271,560 0 0 271,560
          受取放送権料 1,512,000 1,512,000 0 0 1,512,000

          受取補助金 24,324,060 24,324,060 0 0 24,324,060
        受取補助金等 24,324,060 24,324,060 0 0 24,324,060

          受取負担金 937,118 937,118 0 0 937,118
        受取負担金 3,737,118 3,737,118 2,800,000 0 6,537,118

        退職給付引当金戻入益 74,257 74,257 74,256 0 148,513
          受取分担金 2,800,000 2,800,000 2,800,000 0 5,600,000

          受取利息 0 0 71 0 71
        雑収益 159,767 159,767 1,169,081 0 1,328,848

        経常収益計 66,999,089 66,999,089 11,746,609 0 78,745,698
          雑収益 159,767 159,767 1,169,010 0 1,328,777

        事業費 67,103,431 67,103,431 0 67,103,431
    (2) 経常費用

          臨時雇賃金 334,055 334,055 0 334,055
          給料手当 9,319,490 9,319,490 0 9,319,490

          会議費 2,447,310 2,447,310 0 2,447,310
          法定福利費 1,500,428 1,500,428 0 1,500,428

          通信運搬費 2,194,532 2,194,532 0 2,194,532
          旅費交通費 19,624,005 19,624,005 0 19,624,005

          消耗品費 7,386,160 7,386,160 0 7,386,160
          減価償却費 1,063,986 1,063,986 0 1,063,986

          印刷製本費 5,785,020 5,785,020 0 5,785,020
          修繕費 112,640 112,640 0 112,640

          賃借料 1,192,294 1,192,294 0 1,192,294
          光熱水料費 646,824 646,824 0 646,824

          保険料 176,145 176,145 0 176,145
          支払リース料 651,825 651,825 0 651,825

          租税公課 819,986 819,986 0 819,986
          諸謝金 3,255,073 3,255,073 0 3,255,073

          雑費 297,370 297,370 0 297,370
          委託費 10,296,288 10,296,288 0 10,296,288

          給料手当 2,329,872 0 2,329,872
        管理費 10,769,132 0 10,769,132

          法定福利費 409,163 0 409,163
          臨時雇賃金 431,613 0 431,613

          慶弔費 87,800 0 87,800
          会議費 205,220 0 205,220

          通信運搬費 312,910 0 312,910
          旅費交通費 171,524 0 171,524

          消耗品費 1,221,961 0 1,221,961
          減価償却費 245,116 0 245,116

          光熱水料費 161,706 0 161,706
          修繕費 28,160 0 28,160

          租税公課 204,996 0 204,996
          支払リース料 162,956 0 162,956

          支払補助金 2,650,000 0 2,650,000
          支払負担金 984,000 0 984,000

          雑費 177,600 0 177,600
          委託費 984,535 0 984,535

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 104,342 △ 104,342 977,477 0 873,135
        経常費用計 67,103,431 67,103,431 10,769,132 0 77,872,563

          当期経常増減額 △ 104,342 △ 104,342 977,477 0 873,135
          評価損益等計 0 0 0 0 0

    (1) 経常外収益
  ２．経常外増減の部

    (2) 経常外費用
        経常外収益計 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0 0 0

          一般正味財産期首残高 211,164,281 211,164,281 31,912,534 0 243,076,815
          当期一般正味財産増減額 △ 104,342 △ 104,342 977,477 0 873,135

Ⅱ　指定正味財産増減の部
          一般正味財産期末残高 211,059,939 211,059,939 32,890,011 0 243,949,950

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 211,059,939 211,059,939 32,890,011 0 243,949,950
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0



　建物・建物付属設備・器具備品の減価償却方法は、定額法によっている。
　什器備品の減価償却方法は、定率法によっている。

　退職給付引当金
　職員の退職金支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

　消費税及び地方消費税の会計処理は税込み方式によっている。

　土地

特定資産

日本体育協会

日本体育協会

日本オリンピック委
員会

日本オリンピック委
員会

日本オリンピック委
員会

日本オリンピック委
員会

日本オリンピック委
員会

日本オリンピック委
員会

日本オリンピック委
員会

開催地実行委員
会

岩手県

スポーツ振興セン
ター

スポーツ振興セン
ター

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

小      計 38,747,720 9,465,245 1,309,102 46,903,863
合      計 231,247,720 9,465,245 1,309,102 239,403,863

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針
    (1)  固定資産の減価償却の方法

    (2)  引当金の計上基準

    (3)  消費税等の会計処理

基本財産
87,500,000 0 0 87,500,000

  定期預金 105,000,000 0 0 105,000,000
小      計 192,500,000 0 0 192,500,000

特定資産

  建物修繕積立資金 0 8,100,000 0 8,100,000
  退職給付引当資産 2,570,755 1,365,245 0 3,936,000

  建物 31,087,500 0 675,000 30,412,500
  建物附属設備 4,607,400 0 536,741 4,070,659
  器具備品 23,065 0 13,841 9,224

  電話加入権 229,320 0 0 229,320
　什器備品 229,680 0 83,520 146,160

科      目 当期末残高
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に
産からの充当額) 産からの充当額)

  土地 87,500,000 (0) (87,500,000) (0)

対応する額)
基本財産

  定期預金 105,000,000 (0) (105,000,000) (0)
小      計 192,500,000 (0) (192,500,000) (0)

特定資産

  建物修繕積立資金 8,100,000 (0) (8,100,000) (0)
  退職給付引当資産 3,936,000 (0) (0) (3,936,000)

  建物 30,412,500 (0) (30,412,500) (0)
  建物附属設備 4,070,659 (0) (4,070,659) (0)
  器具備品 9,224 (0) (9,224) (0)

(3,936,000)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  電話加入権 229,320 (0) (229,320) (0)
小      計 46,903,863 (0) (42,967,863) (3,936,000)

　什器備品 146,160 (0) (146,160) (0)

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合      計 239,403,863 (0) (235,467,863)

　器具備品 395,950 386,726 9,224

合      計 53,739,150 19,017,087 34,638,543

　建物 37,500,000 7,087,500 30,412,500
　建物附属設備 15,530,000 11,459,341 4,070,659

　什器備品 313,200 83,520 146,160

の記載区分
補助金

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
      補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

公認相撲指導員交付金 0 294,000 294,000 0 ― 

国体 0 1,641,680 1,641,680 0 ― 

アジア・世界 0 1,108,000 1,108,000 0 ― 

強化合宿 0 967,000 967,000 0 ― 

0 894,000 894,000 0 ― 

アジア女子・世界 0 719,000 719,000 0 ― 

世界ジュニア

ドーピング 0 10,977,000 10,977,000 0 ― 

強化交付金 0 3,183,000 3,183,000 0 ― 

国体 0 258,840 258,840 0 ― 

教職員大会 0 1,047,540 1,047,540 0 ― 

合      計 0 24,324,060 24,324,060 0

中学生大会 0 2,300,000 2,300,000 0 ― 

小学生大会 0 200,000 200,000 0 ― 

世界女子ジュニア 0 734,000 734,000 0 ― 



  現金 手元保管 運転資金として 145,921
  

財産目録
平成29年 3月31日現在

（単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

預金 普通預金
      三菱東京UFJ銀行/大 運転資金として 39,025

  久保支店/1127893/
  日本

      みずほ銀行/渋谷中 運転資金として 32,758
  央支店/4638650/JOC

      みずほ銀行/渋谷中 運転資金として 0
  央支店/4638677/ｽﾎﾟ
  ｰﾂ

      三菱東京UFJ銀行/大 運転資金として 10,013
  久保支店/4510822/
  定期

      三菱東京UFJ銀行/大 運転資金として 148,678
  久保支店/1116235/
  貸金

      三菱東京UFJ銀行/大 運転資金として 127,401
  久保支店/1134980/
  預り

      三菱東京UFJ銀行/渋 運転資金として 25,837
  谷支店/2282020/利
  息

      振替口座/ちから 運転資金として 744,962
      みずほ銀行/渋谷中 運転資金として 0

  央支店/4638669/国

  期利息

  際交流
      みずほ銀行/新宿西 運転資金として 10,244

  仮払金 日本相撲連盟 強化合宿経費 1,500,000
  未収金 その他 段位登録料他 6,575,270

   流動資産合計 9,377,114

      みずほ銀行/渋谷中 運転資金として 9,009
  央支店/4638634/日
  体協

  89

      三菱東京UFJ銀行/渋 運転資金として 7,996
  谷明治通支店/37644

  口支店/2138431/定



（単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

        振替口座/東京地方 資産取得資金であり、建物の修繕を目的とし 1,420,574
    貯金局/00160-2-16657 て積立を行っている預金

    央支店/2082116 て積立を行っている預金

  建物修繕積立資金
        みずほ銀行/渋谷中 資産取得資金であり、建物の修繕を目的とし 4,625,698

  (固定資産)
    基本財産
  土地 新宿区百人町1-5-20 公益目的保有財産であり、公益目的事業及び 87,500,000

  定期預金
152.47㎡ 法人会計に使用している共用財産である。

      みずほ銀行/新宿 公益目的保有財産であり、運用益を 11,900,000
  西口支店/6675816 公益目的事業に使用している。

      三菱東京UFJ銀行/ 公益目的保有財産であり、運用益を 20,000,000
  大久保支店/4510822 公益目的事業に使用している。

      三菱東京UFJ銀行/ 公益目的保有財産であり、運用益を 20,500,000
  渋谷明治通支店/3764489 公益目的事業に使用している。

      みずほ銀行/渋谷 公益目的保有財産であり、運用益を 22,100,000
  中央支店/6764742 公益目的事業に使用している。

      三菱東京UFJ銀行/ 公益目的保有財産であり、運用益を 30,500,000
  渋谷支店/2282020 公益目的事業に使用している。

    特定資産

        みずほ銀行/渋谷中 資産取得資金であり、建物の修繕を目的とし 1,150,662

        三菱東京UFJ銀行/大 資産取得資金であり、建物の修繕を目的とし 903,066
    久保支店/1116235 て積立を行っている預金

    央支店/4639428 て積立を行っている預金

  建物
      百人町/相撲会館/ 公益目的保有財産であり、公益目的事業及び 30,412,500

  325.73㎡ 法人会計に使用している共用財産である。
  建物附属設備
      百人町仮称「相撲 公益目的保有財産であり、公益目的事業及び 4,070,659

  会館」内装 他 法人会計に使用している共用財産である。
  器具備品 公益目的保有財産であり、公益目的事業及び 9,224

法人会計に使用している共用財産である。

  電話加入権

什器備品 土俵マット 公益目的保有財産であり、公益目的事業に 146,160
使用している。

      NTT3回線（03-336 電話の加入権 229,320
  8-2211/03-3368-0

     資産合計 248,780,977
  (流動負債)

  440/03-5
   固定資産合計 239,403,863

  預り金
      源泉所得税・給与 職員等から徴収した源泉所得税の預り 71,640
      源泉所得税・報酬 講師等から徴収した源泉所得税の預り 25,511
      住民税 職員等から徴収した住民税の預り 23,600
      高体連 会員登録料の預り 571,000
      その他 会員登録料誤入金の預り他 203,276

3,936,000

   流動負債合計 895,027
  (固定負債)
  退職給付引当金 退職金の支払いに備えるための引当金

     正味財産 243,949,950

   固定負債合計 3,936,000
     負債合計 4,831,027

  ﾝﾀｰ出張所/1140427

  退職給付引当資産
      みずほ銀行/放送ｾ 退職金の支払いに備えるための預金 3,936,000



１．特定資産の明細
　財務諸表に対する注記で記載を行っているため、附属明細書での記載を省略する。

3,936,000

附属明細書

２．引当金の明細
(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

  退職給付引当金 4,084,513 0 0 148,513
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